
  وصف الʙʮنامج الأكادʸǻي 

  

  ʤعلʯجات الʙʳنامج ومʙʮال ʝائʶخ ʤاً لأهॻʷʯازاً مقʱǻا  اʘي هʸǻنامج الأكادʙʮوصف ال ʙفʦي
الʦʯʸقعة مʥ الʠالʔ تॻɿʲقها مʙʮهʹاً عʸا إذا ؕان قʗ حقȖ الاسʯفادة القȎʦʶ مʥ الفʙص الʯʸاحة .  

 وʶȂاحॺه وصف لؒل مقʙر ضʥʸ الʙʮنامج 

 وزارة الʱعلʦॽ العالي والʘʴॼ العلʺي / الʱعلʦॽ الاهلي   الʺʕسʶة الʱعلॽʺॽة  .١

٢.   ʜ ʛؗʺالعلʺي / ال ʦʶة  القॽȃʛاللغة الع ʦʶق 

اسʦ الʛʰنامج الأكادǽʺي او   .٣
 الʺهʻي  

 تʙرʝȄ اللغة العॽȃʛة  

 ȞǼالʨرʨȄس في  اللغة العॽȃʛة   اسʦ الʷهادة الʻهائॽة   .٤

 الʤʻام الʙراسي :   .٥
  Ȑʛرات /أخʛمق/ ȑʨʻس 

  ȑʨʻس 

٦.   ʙʺʱاد الʺعʺʱنامج الاعʛح   بʨʺʶʺال ʛʽʽغʱة الॼʶاء ونʙʺة العʯʽل هʰق ʧة مʙʺʱاهج الʺعʻʺنامج والʛʰال
  ٪ ٢٠بها 

٧.  Ȑʛة الأخॽارجʵات الʛثʕʺع   الȄارʷارس/ مʙʺة في الॼلʢال Șʽʰʢارس / تʙʺة في الʤة والʺلاحʙاهʷʺال
 ʨʴǼث الʢلॼة  

  ١٦/٠٦/٢٠٢١ تارȄخ إعʙاد الʨصف   .٨

٩. ʦʶوني للقʛʱؔقع الالʨʺال  dept-https://uoa.edu.iq/arabic/    

 أهʙاف الʛʰنامج الأكادǽʺي .١٠

١-  ʧل مʽاد جʙهاأعʵȄة وتارॽȃʛللأمة الع ȑʛؔاث الفʛʱالǼ ʧمʕل مʽج ،ʧȄʛالʺاه ʧʽʽʶȄرʙʱال . 



  
 ١الصفحة  

 
  

 إعʙاد نॼʵة مʧ الॼاحʧʽʲ الʺʧȄʜʽʺʱ في اللغة العॽȃʛة للالʴʱاق Ǽالʱعلʦॽ العالي .   -٢

 تقʦǽʙ خʙمة للʺʱʳʺع Ǽإقامة الʙورات الʙʱرॽʰȄة والʺʨʷرات اللغȄʨة .  -٣

 وثقاॽɾا، وتقॽʻا. تʛȄʨʢ أعʹاء الهʯʽة الʙʱرॽʶȄة علʺॽا،  -٤

لॽات الॽȃʛʱة عȘȄʛʡ ʧ إعʙاد مʙرسي اللغة العॽȃʛة أعʙادا علʺॽا -٥   مʙ الʨʶʳر بʧʽ وزارة الॽȃʛʱة وؗ

          ومهॽʻا. 

١١.  ʤॻʻقʯوال ʤعلʯوال ʤॻعلʯال Ȗائʙʟة وȁʦلʠʸنامج الʙʮجات الʙʳم 

 الاهʙاف الʺعॽɾʛة:    -أ
١ ʛʽؔفʱال  ʖʽاد أسالʺʱاع ʧة مॼلʢال ʧȞʺʱلات .    أن يȞʷʺاجهة الʨالعلʺي في م  
.    اعʱʺاد أسالʖʽ الʱفʛʽؔ الʺʻهॽʳة الʱي تʻʱاسʖ مع شȞل ومȐʨʱʴ الʺعʛفة الʺʱاحة مʧ خلال ما ٢

يʙرسه مʧ علʨم القʛآن ، وآداب اللغة العॽȃʛة وغʛʽها ، ولا سॽʺا ما ؗان مʸʱلا مʻها Ǽاللغة بʨجه عام 
  واللغة العॽȃʛة ȞʷǼل خاص. 

  ʺʻهʳي ومʴاولة الʨʴʱل Ǽه مʧ الʘʴॼ العلʺي خاصة ، الى الʱفʛʽؔ والॽʴاة عامة. .    تعʺȘʽ الʨعي ال٣
  .    تॽʺʻة مʨاهʖ الʢلॼة وقʙراتهʦ في الفʨʻن الادبॽة مʧ خلال الʺعʛفة الʺॼʶʱȞة ٤
٥ . ʘʴॼار والॼʱة والاخʛاضʴʺفي ال ʦʤʻʺالعلʺي ال ʖالʢال ʛʽؔة تفॽʺʻت    .  
٦ ̒̋  ʦʤ ذاتॽا . .    اكʶʱاب اسʛʱاتॽʳॽات الʱعلʦ ال

   الأهʗاف الʸهاراتॻة  –ب 
مهارة الȘʢʻ والʱؔاǼة واسʙʵʱام اللغة في الॽʴاة الأدبॽة والعلʺॽة   وتॽʺʻة الʚوق الفʻي مʧ خلال   -١

 الʨʸʻص الأدبॽة القǽʙʺة والʙʴيʲة . 

  أن يʻʺي الʢالʖ مهارته اللغȄʨة والأدبॽة     -٢



  
 ٢الصفحة  

 
  

 أن ʖʶʱȞǽ الʢالʖ مهارات تʙرʝȄ اللغة العॽȃʛة في الʺʙارس الʺʨʱسʢة والإعʙادǽة .   -٣

 أن يʧȞʺʱ الʢالʖ مʧ الالʺام Ǽقʨاعʙ اللغة الʲابʱة ومʨاكॼة الʙʳيʙ ورʢȃه Ǽالأصʽل .  -٤

     ʤعلʯوال ʤॻعلʯال Ȗائʙʟ   

 ʦʤʻفة والʛالʺعǼ علقةʱʺع الॽاضʨʺات والॽالأساسǼ ةॼلʢال ʙȄوʜت (فةʛوالʺع ʦالفه)قةǼاʶة الʛة في الفقʴضʨʺال  
 . ʧʽʽʶȄرʙʱال ʧم ʧʽʰʶʱʻʺل الʰق ʧة مॽراسʙاد الʨʺح للʛح وشॽضʨت  

  تʜوʙȄ الʢلॼة Ǽالʺعʛفة بʨاسʢة الʨاجॼات الॽʱʽʰة للʺفʛدات الʙراسॽة .
  مʢالॼة الʢلॼة بȄʜارة الʺॼʱȞة للʨʸʴل على معʛفة أكادॽʺǽة تʱعلǼ Șالʺفʛدات الʙراسॽة .

  تʧʽʶʴ مهارات الʢلॼة مʧ خلال زȄارة الʺʨاقع الالʛʱȞॽونॽة للʨʸʴل على معʛفة إضاॽɾة للʺʨاد الʙراسॽة . 
 

  الأهʗاف الʦجʗانॻة والॻʸॻɿة :  -ج
١. ʝȄرʙʱة الʻاولة مهʜم ʙʻه عǼ مʨقǽ فʨس ȑʚور الʙة الॽʺأه ʖالʢعي الǽ أن . 
٢ . ȑʨاث اللغʛʱعلى ال ȍفاʴفي ال ʖالʢال ʦاهʶǽ أن ʙيʙʳة الॼاكʨه ومʱوالادبي لام  
ن يʧȞʺʱ الʢالʖ مʧ غʛس اللغة العॽȃʛة الفʴॽʸة والابʱعاد عʧ الانʛʳاف وراء العامॽة الʶلॽʰة . أ٣

  . جॽʰʻة الʱي بʙأت تȞʷǼ ʛʷʱʻل واسع في الʺʱʳʺع الأوالʺʢʸلʴات 

       ʤॻʻقʯال Ȗائʙʟ 

 الامʴʱانات الʨʽمॽة                    -١

 الامʴʱانات الفʸلॽة      -٢

ة في الʻقاش .   -٣  الʨʹʴر الʨʽمي والʺʷارؗ

 الʻهʨض Ǽاللغة العॽȃʛة والʛʴص علʽها Ǽʺا ʙʵǽم سلامة هʚه اللغة العȄʛقة.   -٦



  
 ٣الصفحة  

 
  

  

٧- .ȑʨاللغ ʝʴة الॽʺʻه اللغة وتʚان ه  الʶعي لʙʽʡʨʱ أرؗ

ॽة في إʡار اللغة العॽȃʛة . العʺل على تʛȄʨʢ الʺهارات  -٨ ʨؗلʶة والॽɾʛالʺع 

٩- . ʛالʺعاص ʦلغات العال ʧʽه اللغة بʚي لهʴاني الʶالإن Șان الأفॽب  

  تʺʧʽȞ أبʻاء العॽȃʛة مʧ الفهʦ الʙʽʳ لʺا ǽقʛؤون وʨʰʱȞȄن .  -١٠

  ʶʳي). الʸهارات العامة والʯأهʻلॻة الʸʹقʦلة (الʸهارات الأخȎʙ الʯʸعلقة Ǻقابلॻة الʃॻʡʦʯ والʦʠʯر الʵ-د 
  مهارة الʘʴॼ العلʺي .  ١
٢  . Ǽ ʛʽؔفʱأمهارات ال  . ( ليʽلʴʱاعي ، والʙوالاب ، ʙاقʻال ) لفةʱʵʺاعه الʨن  
  تهʯʽة الʢالʖ لاجॽʱاز الʺقابلات العʺلॽة والʳʻاح في سʨق العʺل . . ٤   
 قʙرة الʢالʖ على تʛȄʨʢ نفʶه Ǽعʙ الʛʵʱج وتʛʡ Șʽʰʢق جʙيʙة في العʺل .  . ٥  

           ʤعلʯوال ʤॻعلʯال Ȗائʙʟ 
-   ʧها مʛʽوغ ʗنʛʱوالان ʖʱؔات والʛاضʴʺال ȘȄʛʡ ʧاجها عʱʴǽ يʱمات الʨالʺعلǼ ʖالʢال ʙȄوʜت

  الʺʸادر .

  العارضة الʛقʺॽة (الʙاتا شʨ)  على  العʛض Ȅʛʡقة -
 والʺʻاقʷة الʺادة عʛض  Ȅʛʡقة 

           ʦॽʽقʱال Șائʛʡ 
 الفʸلॽة  خॼʱاراتالا -١

 الʨʽمॽة   خॼʱاراتالا -٢

 الʱقارʛȄ الʨʽمॽة والفʸلॽة  -٣



  
 ٤الصفحة  

 
  

 بʹॻة الʙʮنامج   .١٢

الʺʛحلة 
 الʙراسॽة 

 الʶاعات الʺعʙʺʱة           اسʦ الʺقʛر أو الʺʶاق  رمʜ الʺقʛر أو الʺʶاق 
       ȑʛʤعʺلي       ن  

  3 النحو ٧٥٥٠٥٢١٠١ الاولى  

  2 الصرف  ٧٥٥٠٥٢١٠٢ الاولى
  2 البلاغة ٧٥٥٠٥٢١٠٣ الاولى
  3 الأدب العربي قبل الاسلام ٧٥٥٠٥٢١٠٤ الاولى

  2 التعبير والإنشاء ٧٥٥٠٥٢١٠٥ الاولى  
  3 علوم القران ٧٥٥٠٥٢١٠٦ الاولى
  2 علم النفس العام ٧٥٥٠٥٢١٠٧ الاولى
  3 الحاسبات ٧٥٥٠٥٢١٠٨ الاولى
  2 اسس التربية  ٧٥٥٠٥٢١٠٩ الاولى
  2 حقوق الإنسان والديمقراطية  ٧٥٥٠٥٢١١٠ الاولى

     
  3 النحو ٧٥٥٠٥٢٢٠١ الʲانॽة
  2 الصرف  ٧٥٥٠٥٢٢٠٢ الʲانॽة
  2 البلاغة ٧٥٥٠٥٢٢٠٣ الʲانॽة
  2 الأدب الإسلامي  ٧٥٥٠٥٢٢٠٤ الʲانॽة
  2 العروض  ٧٥٥٠٥٢٢٠٥ الʲانॽة
  2 تحليل النص القرآني  ٧٥٥٠٥٢٢٠٦ الʲانॽة
  2 الكتاب القديم ٧٥٥٠٥٢٢٠٧ الʲانॽة
  2 الحاسوب ٧٥٥٠٥٢٢٠٨ الʲانॽة
  2 علم النفس النمو ٧٥٥٠٥٢٢٠٩ الʲانॽة



  
 ٥الصفحة  

 
  

  2 التعليم الثانوي  ٧٥٥٠٥٢٢١٠ الʲانॽة
  2 اللغة الإنكليزية  ٧٥٥٠٥٢٢١١ الʲانॽة

 الʲالʲة
  3 النحو ٧٥٥٠٥٢٣٠١ الʲالʲة
  3 الأدب العباسي ٧٥٥٠٥٢٣٠٢ الʲالʲة
  2 الأدب الأندلسي  ٧٥٥٠٥٢٣٠٣ الʲالʲة
  3 النقد الأدبي  ٧٥٥٠٥٢٣٠٤ الʲالʲة
  2 الكتاب القديم ٧٥٥٠٥٢٣٠٥ الʲالʲة
  2 علم اللغة  ٧٥٥٠٥٢٣٠٦ الʲالʲة
  2 منهج البحث والمكتبة  ٧٥٥٠٥٢٣٠٧ الʲالʲة
  2 الحديث ومصطلحه  ٧٥٥٠٥٢٣٠٨ الʲالʲة
  2 مناهج طرائق التدريس  ٧٥٥٠٥٢٣٠٩ الʲالʲة
  2 الإرشاد والصحة النفسية ٧٥٥٠٥٢٣١٠ الʲالʲة

 لʛاǼعة ا
  3 النحو ٧٥٥٠٥٢٤٠١ الʛاǼعة 
  3 الأدب العربي الحديث  ٧٥٥٠٥٢٤٠٢ الʛاǼعة 
  3 النقد الأدبي الحديث  ٧٥٥٠٥٢٤٠٣ الʛاǼعة 
  2 فقه اللغة  ٧٥٥٠٥٢٤٠٤ الʛاǼعة 
  2 تطبيقات لغوية  ٧٥٥٠٥٢٤٠٥ الʛاǼعة 
  2 تطبيقات ادبية  ٧٥٥٠٥٢٤٠٦ الʛاǼعة 
  2 القياس والتقويم  ٧٥٥٠٥٢٤٠٧ الʛاǼعة 
  4 مشاهدة وتطبيق  ٧٥٥٠٥٢٤٠٨ الʛاǼعة 
  2 مشروع البحث  ٧٥٥٠٥٢٤٠٩ الʛاǼعة 



  
 ٦الصفحة  

 
  

 
 الȌॽʢʵʱ للʨʢʱر الʸʵʷي .١٣

  
ʥȜʸǻ تʹॻʸة قʗرات الʠالʔ الॻʶʳʵة وتʙȂʦʠها مʥ خلال الʗʯرʔȂ الʦʯʸاصل والʯعʙف على  

  . ʕنʙʯة الانȜॺش ʥرات مʦʵʹʸوال ʔʯؒاءة الʙاص وقʶʯة في الاخʰيʗة حʚات واجهॻʹتق  
  
 

 الʺعهʙ) الأنʤʺة الʺʱعلقة Ǽالالʴʱاق Ǽالؔلॽة أو  ع (وضمॽɻار القʨʰل  .١٤

 .   حʔʴ مॻɹار وزارة الʯعلʤॻ العالي والʖʲॺ العلʸي 

 أهʦ مʸادر الʺعلʨمات عʧ الʛʰنامج  .١٥

 مفʛدات الʺʻاهج الʙراسॽة .   -١

٢-   . Ȑʛة الاخʙاعʶʺعات الʨʰʢʺوال ʖʱؔال 

 الʖʱؔ الالʛʱؔونॽة.   -٣



 

  
  ٧الصفحة  

  

  مȊʠʳ مهارات الʸʹهج 
 ʤॻʻقʯاضعة للʳنامج الʙʮال ʥة مǻدʙالف ʤعلʯجات الʙʳʸقابلة لʸعات الȁʙʸجى وضع اشارة في الʙي 

 مʙʳجات الʯعلʤ الʠʸلȁʦة مʥ الʙʮنامج 
الʴʹة /  
 Ȏʦʯʴʸال 

  أساسي  اسʤ الʸقʙر  رمʚ الʸقʙر
 اخॻʯارȏ أم 

الʳاصة   ॻة الʸهاراتالأهʗاف  ة  ॻالʸعɼʙالأهʗاف 
  ʙʮنامج  Ǻال

  (الʸʹقʦلةارات العامة والʯأهʻلॻة الʸه والॻʸॻɿة  الأهʗاف الʦجʗانॻة 
الʸهارات الأخȎʙ الʯʸعلقة Ǻقابلॻة  

 )الʃॻʡʦʯ والʦʠʯر الʶʳʵي 

 ٤د ٣د ٢د ١د ٤ج ٣ج ٢ج ١ج ٤ب ٣ب ٢ب ١ب ٤أ ٣أ ٢أ ١أ

لى 
لأو

ة ا
ʙحل

ʸال
  

 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   النحو  ٧٥٥٠٥٢١٠١

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الصرف ٧٥٥٠٥٢١٠٢

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   البلاغة  ٧٥٥٠٥٢١٠٣

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الأدب العربي قبل الاسلام  ٧٥٥٠٥٢١٠٤

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   التعبير والإنشاء ٧٥٥٠٥٢١٠٥

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   علوم القران  ٧٥٥٠٥٢١٠٦

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   علم النفس العام  ٧٥٥٠٥٢١٠٧

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الحاسبات  ٧٥٥٠٥٢١٠٨

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   اسس التربية  ٧٥٥٠٥٢١٠٩

٧٥٥٠٥٢١١٠ 
حقوق الإنسان  
 والديمقراطية 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي  



 

  
  ٨الصفحة  

  

 مʙʳجات الʯعلʤ الʠʸلȁʦة مʥ الʙʮنامج 
الʴʹة /  
 Ȏʦʯʴʸال 

  أساسي اسʤ الʸقʙر  رمʚ الʸقʙر
 ȏارॻʯأم اخ 

الأهʗاف الʸهاراتॻة   الأهʗاف الʸعॻɼʙة  
  الʳاصة Ǻالʙʮنامج 

الأهʗاف الʦجʗانॻة 
 والॻʸॻɿة 

الʸهارات العامة والʯأهʻلॻة  
 Ȏʙهارات الأخʸلة( الʦقʹʸال

الʃॻʡʦʯ  الʯʸعلقة Ǻقابلॻة 
 والʦʠʯر الʶʳʵي) 

 ٤د ٣د ٢د ١د ٤ج ٣ج ٢ج ١ج ٤ب ٣ب ٢ب ١ب ٤أ ٣أ ٢أ ١أ

نॻة 
لʰا

ا
 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   النحو ٧٥٥٠٥٢٢٠١

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الصرف  ٧٥٥٠٥٢٢٠٢

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   البلاغة ٧٥٥٠٥٢٢٠٣

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الأدب الإسلامي  ٧٥٥٠٥٢٢٠٤

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   العروض  ٧٥٥٠٥٢٢٠٥

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   تحليل النص القرآني  ٧٥٥٠٥٢٢٠٦

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الكتاب القديم ٧٥٥٠٥٢٢٠٧

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الحاسوب ٧٥٥٠٥٢٢٠٨

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   علم النفس النمو ٧٥٥٠٥٢٢٠٩

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   التعليم الثانوي  ٧٥٥٠٥٢٢١٠

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ √ √ √ اساسي   اللغة الإنكليزية  ٧٥٥٠٥٢٢١١

                        

  
  



 

  
  ٩الصفحة  

  

 مʙʳجات الʯعلʤ الʠʸلȁʦة مʥ الʙʮنامج

الʴʹة /  
 Ȏʦʯʴʸال 

  أساسي اسʤ الʸقʙر  رمʚ الʸقʙر 
 ȏارॻʯأم اخ 

الأهʗاف الʸهاراتॻة   الأهʗاف الʸعॻɼʙة  
  الʳاصة Ǻالʙʮنامج 

الأهʗاف الʦجʗانॻة 
 والॻʸॻɿة 

الʸهارات العامة والʯأهʻلॻة  
 Ȏʙهارات الأخʸلة( الʦقʹʸال

Ǻقابلॻة الʃॻʡʦʯ  الʯʸعلقة 
 والʦʠʯر الʶʳʵي) 

 ٤د ٣د ٢د ١د ٤ج ٣ج ٢ج ١ج ٤ب ٣ب ٢ب ١ب ٤أ ٣أ ٢أ ١أ

ʰال
لʰة 

ا
 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   النحو  ٧٥٥٠٥٢٣٠١

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الأدب العباسي  ٧٥٥٠٥٢٣٠٢

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الأدب الأندلسي  ٧٥٥٠٥٢٣٠٣

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   النقد الأدبي  ٧٥٥٠٥٢٣٠٤

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الكتاب القديم  ٧٥٥٠٥٢٣٠٥

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   علم اللغة  ٧٥٥٠٥٢٣٠٦

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   منهج البحث والمكتبة  ٧٥٥٠٥٢٣٠٧

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الحديث ومصطلحه  ٧٥٥٠٥٢٣٠٨

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   مناهج طرائق التدريس  ٧٥٥٠٥٢٣٠٩

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الإرشاد والصحة النفسية  ٧٥٥٠٥٢٣١٠

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ √ √ √ اساسي    

            √ √        اساسي    
  
  
  



 

  
  ١٠الصفحة  

  

 

 مʙʳجات الʯعلʤ الʠʸلȁʦة مʥ الʙʮنامج

الʴʹة /  
 Ȏʦʯʴʸال 

  أساسي اسʤ الʸقʙر  رمʚ الʸقʙر 
 ȏارॻʯأم اخ 

الأهʗاف الʸهاراتॻة   الأهʗاف الʸعॻɼʙة  
  الʳاصة Ǻالʙʮنامج 

الأهʗاف الʦجʗانॻة 
 والॻʸॻɿة 

الʸهارات العامة والʯأهʻلॻة  
 Ȏʙهارات الأخʸلة( الʦقʹʸال

الʃॻʡʦʯ  الʯʸعلقة Ǻقابلॻة 
 والʦʠʯر الʶʳʵي) 

 ٤د ٣د ٢د ١د ٤ج ٣ج ٢ج ١ج ٤ب ٣ب ٢ب ١ب ٤أ ٣أ ٢أ ١أ

ة  
ʙاǺع

ال
  

 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   النحو  ٧٥٥٠٥٢٤٠١

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   الأدب العربي الحديث  ٧٥٥٠٥٢٤٠٢

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   النقد الأدبي الحديث  ٧٥٥٠٥٢٤٠٣

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   فقه اللغة  ٧٥٥٠٥٢٤٠٤

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   تطبيقات لغوية  ٧٥٥٠٥٢٤٠٥

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   تطبيقات ادبية  ٧٥٥٠٥٢٤٠٦

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   القياس والتقويم  ٧٥٥٠٥٢٤٠٧

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   مشاهدة وتطبيق  ٧٥٥٠٥٢٤٠٨

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ اساسي   التخرج  بحث ٧٥٥٠٥٢٤٠٩



 

 
  ١١الصفحة  

 

  


